鼓楼区“关于做好2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学互动课堂教学实践观摩活动”课例征集的通知
各校园：

现将南京市电教馆和中央馆的通知转发给你们，希望各校园积极准备，以拍摄的优秀课例以及论文提交中央馆参赛，详情见市馆和中央馆通知与活动指南。

注：参赛教师完成课例上传平台后，将“2017年观摩活动教师信息统计表”的电子稿发送到68510861@qq.com信箱。

2017年观摩活动教师信息统计表

	课例编号
	学校
	教师姓名
	课名
	学科
	学段
	教师手机

	南京市XX学校

	总计课例报送数量
	                   节

学校联系人：                  ；电话：                   ；电子邮箱：                  。
（注：请填写该统计表，请勿缺项）

                      鼓楼区教师发展中心
　　　　　　　　　　　　　2016/12/6
南京市电化教育馆文件
宁电教[2016]38号

关于做好“2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学互动课堂教学实践观摩活动”课例征集的通知
各区电教中心(馆)、市直属学校：

根据中央电化教育馆关于举办“2017年度全国教育教学信息化交流展示活动”的通知（教电馆〔2016〕153号）的精神，为做好我市课例征集报送工作，现将具体要求通知如下：

一、充分重视，突出重点

以移动终端类；交互式电子白板、互动电视类；3D打印类；创客教育类；虚拟/增强现实类；云课堂多媒体计算机教室类为代表的现代教育技术设备的使用，为提高教学效率、变革教学方式提供有效手段。各区、校应充分重视本次活动，以此为契机，充分发掘已有设备的优势，以活动促进设备使用的普及与提高，推动互动课堂教学实践工作的深入开展。要以比赛为导向，进一步拓展培训、优秀课例研讨活动等，切实发挥比赛作用，不断推动应用研究工作。

二、加强指导，精心组织

各区电教中心(馆)要切实做好组织协调工作，发挥自身技术优势做好支持和服务，会同本区教研部门做好报送作品的把关，重质量轻数量，把能够代表本地区应用水平的优秀课例推荐上去。要与我市目前正在进行的“网络与数字化环境下的教学实验项目”试点工作和“省基础教育数字化学习”试点工作结合出来，深入研究移动终端与互动课堂教学实践整合使用，积累实践经验。

三、其他要求

    1.我市参赛工作由市电教馆扎口负责。参赛教师须根据央馆《活动指南》要求，实名注册登录此次活动的课例报送云平台，完成作品上报。各区电教中心(馆)、直属学校须将纸质“2017年观摩活动教师信息统计表”（附件3）于2017年1月10日前集中报送市电教馆应用研究中心，同时报送“2017年观摩活动教师信息统计表”的电子稿，由市电教馆应用研究中心集中报送活动组委会。

2.本次活动的课例评审费，市电教馆不代为收缴，请参赛教师根据《活动指南》要求，自行选择央馆提供的两种方式进行支付。

市电教馆应用研究中心联系人：程莉，联系电话：84763540，电子邮箱：njdjjy@126.com。

附件：

1．2017年度全国教育教学信息化交流展示活动的通知

2．2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动指南

3．2017年观摩活动教师信息统计表（略）
南京市电化教育馆

2016年11月29日

附件1．2017年度全国教育教学信息化交流展示活动的通知

[image: image1.png]e HL AE BOA B R R

A [2016]153 5

PR RT3
2017 AR A BB H S RS MR R T 2

AE. BEE. EETEHE (PQ), HRIEA TR (F
W), HEEFARRADYUTHRELECET S, PRES))
KEEN, REBRSRBINER, 4 (BTN, HEK.
FERYER:

ARMEL CARF KRBT REMKRAKAE
(2010-2020 4£)). CHF M BA+EKBEME (2011-2020
EN Ao (HEERA “TZE” AR X, RERFEE
BHARBAMNFOAT, BHECHRERTRERERAE
#, BREREHTBAXAREET, 24542007 £54
EHH HFE BMURARTTE S (LT ARTES” ),
KA XFF o 0T

— XERR

2017 £F “RARTES AEUT 3HAK:

LEZ+— A E ST RFE EAMARE (UTHRE &
LI,

LHBEFHRALFER AL EEHELE FAN¥4)
FREYFERAEESH (LTHAE REED).

SENE “FEBH PHE K LEHFHABXE
3 (UTHH “BXFEH).

[image: image2.png]=\ EfiE R

LXK

2016 4 12 A XA 48; 2017 £ 9 AR L4 . L s%
% 10 ARTHARRPERTL; 11 AFTAHAKR
.

2. ABEES)

2016 45 10 ARAHA; 11 AI1SHE200741 4208
P LEA . RRER; 2017 £ 5 FEALEAHF L.

3 RXEH

20174 2 AKAHH; 2 A 12 8-9 A 10 ERZXHX; 9
F 10 B-30 BARBH%; 10 A8 H-9 BAHRE; 10 A 10
H-25 HAE#S; 11 A LARHRAEH.

= EMASEERME

LXRF

A RAKERRAXBE . AT LB BKH Ao
FiR%m. BARRIM#.

REMEEEN, EREFHAEREEE (ERE. &
). BT EHARFIE—RE. PERUHTL .
WEEWAMERTERET AR FsbRE. BHE. R
RPN B AT, REDREHLAB1%— L.

2. EEH

WE¥W. N¥. WHEEEBAEROET T,

LB HE G F0) K—HRWRE, HEKHITHR
BBIFEE G RRATHE. G~ HREBE, TUFERH
BAARRRE R P HITE LG K

3LRXESH

ERAEAY B AFHYTRERERBHE A%

[image: image3.png]IHe#. RAELEMT R, 55 E S BT BB R K E
WXEH .

M, SEEHER

LRFEH G R B EN, AEES  (FEE
HHH) RERPUKZGHE LR EAFFR RS, %
XS h RS E A A E A

A HE

LA AXMIIHEEN “XARTESD” T, 4R
RYTRRS I, H IR “XRKRFED T8, mER
RYBTRBFLE A, mBEMMES Xk, RARDHEEE
CEERATHELE.

LAEREHYNE HR. EREHAEEHUHHRE
BB AE K.

LAREH AR LB RHEF R

(1) KEH

BOA A PRERBTEN  KAG. BHR
BRABIE:  010-66490951, 010-66490952
] 35: http: //www. mtsa1998. com. cn
B4 xmbBmoe. edu. cn (M i T “RARE”)
WAEHAE: BFETERE LT AL 160 5 881548
B 44D 100031
(2) REFE
BOR A CRERAKEY 251 AWM. FLi
BRABIE: 010-66490923. 010-66490964 (f30)
2] 35: http: //iwb. webcet. cn
T A : guanmoke®126. com( M {4 3 B 7% B “ILEETE 547 )
WAEHAE: ALH T EIRE AT AHT 160 B 013 548

fea

[image: image4.png]OB ARG 100031
(3) hXFEs

B R A CRERAHET) fdH KA. FEK
BARFE: 010-66490923

W 3 http: //edu. 10086. cn/lunwen
B FUA: ncetlvd126, con (M EMEY “WbXE ")

G 44 RRE. THRENT (HE) HURATENN,
BLFRAREYNR

附件2．2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动指南

2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨
第十届全国中小学创新课堂教学实践
观摩活动指南
观摩活动组委会编
2016年10月
目   录
一、课例征集范围
二、项目设置及相关要求
（一）项目设置
（二）教学文案要求
（三）录制视频课例要求
（四）作品资格审定
三、参加办法
（一）报送方式
（二）报送时间及费用
四、评选及交流展示
五、联系方式
附表：

1: 2017年观摩活动教学设计表
2: 2017年观摩活动教学反思表
3: 2017年观摩活动教师信息统计表
4: 2017年观摩活动教师信息表
一、课例征集范围
学前、小学、初中和高中各学段的所有学科。

二、项目设置及相关要求
（一）项目设置
2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动（以下简称“观摩活动”）课例征集设置如下项目类别：
1.移动终端类；

2.交互式电子白板、互动电视类；
3.3D打印类；
4.创客教育类；
5.虚拟/增强现实类；
6.云课堂多媒体计算机教室类；
7.其他。
（二）教学文案要求
1.教学设计

（1）贯彻新课程标准理念，明确教学目标，注重以学生发展为中心，把握学科教学特点，体现师生共同成长。
（2）要对所选的教材内容（包括教学重点与难点）和学习者特征进行分析，阐述使用新技术的教学策略及教法设计，明示教学中所用资源（硬件环境、教学平台、学习工具或软件等）。
（3）教学实施过程中要体现教学环境应用创新、学与教的策略和方法，体现民主和谐的教学氛围。
（4）教学设计表详见附表1。
2.教学反思
（1）教学活动的创新点及教与学效果。
（2）应用新技术解决教学活动中关键问题的策略效果与思考、对互动课堂过程和结果的思考等。
（3）对新技术教学适用性的思考及建议。
（4）教学反思表详见附表2。
（三）录制视频课例要求
1.必须是完整的一个标准课时的课。小学40分钟、初中40分钟、高中45分钟、幼儿园20分钟左右。
2.为保证录像效果，拍摄录像时建议用数据线（需要相关产品的支持）或录屏软件专门采集交互产品上的图像，有条件的单位，可采用双机位或多机位。在录像过程中，要注意学生学习活动的拍摄。用摄像机附带麦克风或专用麦克风采集声音。录制完成后，要对上课录像和交互产品图像进行编辑，恰当展示教师活动、学生活动和教学内容。
3.将课例制作为一个独立的视频文件。如采用多个摄像机进行课例拍摄，请对拍摄后的视频内容进行手动编辑，将多路信号编辑到一个视频文件中。
4.每个视频文件的片头应为蓝底白字,时长5秒，包含“2017年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学创新课堂教学实践观摩活动”字样及学科、年级、教材版本、课题等信息。
5.如果是翻转课堂的课例，课内视频按照上述录制视频要求进行上传，课前或课后所用到的资料（含微视频以及相关资料）打包后上传。微视频格式须为MP4格式，不超过10分钟，资料包大小总共不能超过40M。
6.教学录像要保证图像清晰，能够清楚地呈现师生活动和交互产品画面；画面无抖动、无倾斜、无变形；白平衡准确，曝光适当；声音清楚无杂音。
（四）作品资格审定
1.有政治原则性错误和学科概念性错误的作品，取消参加资格。
2.杜绝弄虚作假行为。一经发现，取消参加资格。
三、参加办法
（一）报送方式
1.请各省、自治区、直辖市电教馆（中心），新疆生产建设兵团教育技术装备管理中心转发该通知至下辖市、区、县电教馆（站、中心）并部署具体的组织工作；请有关教科院（所）、教研部门、技术装备部门及各有关中小学校、幼儿园积极组织教师参与活动。
2.当地电教馆（站、中心）统一组织课例报送的地区，以组织者报送的课例为准，组委会不接收学校或教师个人报送的课例；当地电教馆（站、中心）未统一组织报送的地区，可以学校为单位报送，组委会不接收教师个人报送课例。
3.每位教师限报一节课，不接收已参加过其他国家级评审活动的课例。
4.组织课例报送的地区或单位，请填写报名教师信息统计表，发到guanmoke@126.com。具体要求详见附表3。
（二）报送时间及费用
1.报送时间
2016年11月15日至2017年1月20日，个人或单位组织登陆“观摩活动”网站（http://iwb.webcet.cn）进行网上实名注册、上传课例作品，如实填报有关信息。信息不完整或不真实，视为无效报送。
上传的教学文案（教学设计表和教学反思表）内容必须与报送的教学视频一致。上传教学视频前要先从观摩活动网站下载客户端视频转码软件，利用解码软件上传。
上传的教师信息表须加盖单位公章后扫描上传。经各地教研部门、教科院（所）、电教馆（站、中心）报送的，加盖相应单位的公章；以学校为单位报送的，加盖学校公章。具体要求详见附表4。
2.评审费及缴纳办法
每个课例的评审费为200元，以在线支付方式缴费。按照活动云平台的提示，填写相关汇款信息，完成在线支付。此次活动由《中国电化教育》杂志社统一开具发票。如需大额转账，可直接汇至杂志社账号，并详细告知发票抬头及邮寄地址、联系人信息，以便开具和邮寄发票。具体账户信息为：
户  名：中国电化教育杂志社
帐  号：01090520500120111025702
开户行：北京银行营业部（请注意银行名称为“北京银行”，营业部编码为：313100001104）
每个学校开具一张发票，如有特殊要求，请在汇款时注明。
四、评选及交流展示
1.组委会将组织专家对报送课例进行评审，并邀请部分优秀课例的主讲教师在2017年5月的全国研讨会上进行展示交流（通知另发）。
2.本届观摩活动分别设置一等奖、二等奖和三等奖。根据各地报送课例的数量和质量评选出“优秀组织奖”。
3.本届观摩活动继续设立“锐捷杯”云课堂互动教学创新奖。
4.教师可以撰写论文，参加由我馆举办的“中国移动‘和教育’杯”全国教育技术论文活动，将在2017年编辑出版论文集，优先刊发获奖教师的论文，并继续组织出版优秀视频课例集。
五、联系方式
1.联系人：焦阳、尹克敏
2.联系电话：010-66490923、010-66490964（传真）
3.电子邮箱：guanmoke@126.com（邮件主题注明“2017年观摩活动”）
4.观摩活动网站: http://iwb.webcet.cn
5.通讯地址：北京市西城区复兴门内大街160号013信箱《中国电化教育》杂志社，邮政编码：100031
附表1
2017年观摩活动教学设计表
	一、基本信息

	学校

	课名

	教师姓名

	学科（版本）

	章节

	学时

	年级

	二、教学目标

	三、学习者分析

	四、教学重难点分析及解决措施

	五、教学设计

	教学环节
	起止时间（’”- ’”）
	环节目标
	教学内容
	学生活动
	媒体作用及分析

注：此模板可另附纸，为教学案例和教学论文的发表奠定基础。
附表2
2017年观摩活动教学反思表
	学校

	课名

	教师

	学科

	年级

	1.应用了哪种新媒体和新技术的哪些功能，效果如何？

	2.在教学活动应用新媒体新技术的关键事件(起止时间（如：5'20''-10'40''），时间3-8分钟左右，每节课2-3段)，引起了那些反思（如教学策略与方法的实施、教学重难点的解决、师生深层次互动，生成性的问题解决等）。

	3.新技术应用于教学的创新点及效果思考(教学组织创新、教学设计创新等)。

	4.对新技术的教学适用性的思考及对其有关功能改进的建议或意见。

注：此模板可另附纸，字数800-1000字，为教学案例和教学论文的发表奠定基础。
附表3
2017年观摩活动教师信息统计表

       省       市        区         校        单位

	课例编号
	学校
	教师姓名
	课名
	学科
	学段
	教师电话

	总计课例报送数量
	                   节

地区或单位联系人：                  ；电话：                   ；电子邮箱：                  。
（注：组织课例报送的地区或单位，请填写该统计表）

附表4
2017年观摩活动教师信息表
单位公章：
	学校名称

	课型
	1.新授课  2.练习课  3.复习课  4.讲评课  5.实验课  6.其他
根据所报课例选择，将相应的框中涂黑□
1□   2□  3□  4□  5□ 6□

	教师姓名

	职称

	性别

	教龄

	年龄

	电子信箱

	QQ

	手机

	通讯地址

	邮编

	教授学科

	教授年级

	教材版本

	知 识 点

	课题

	课时

	指导教师（不超过2人）

	课堂
环境
要件
	1.移动终端
2.交互式电子白板、互动电视类
3.3D打印类
4.创客教育类
5.虚拟/增强现实类；
6.云课堂多媒体计算机教室类
7.其他：说明__________________________。
根据所报课例选择，将相应的框中涂黑□（可多选）
1□   2□  3□  4□  5□ 6□ 7□

	课堂环境具体信息
	交互式电子白板
	品牌

	型号

	互动电视
	品牌

	型号

	移动终端
	品牌

	操作系统

	教学平台提供商

	云课堂计算机教室
	品牌

	3D打印类
	品牌

	软件、语言

	创客教育类课例所需的器材、辅助学具：

	虚拟/增强现实类课例所需的器材、辅助学具：

	本人承诺该课例未参加过其他国家级评审活动。同意课例作品著作权归参赛者所有，同意授权主办单位推广课例作品。
作者签名：
   年     月    日

附件3．2017年观摩活动教师信息统计表